
                                         COMUNE DI VEDESETA
PROVINCIA DI BERGAMO

COPIA

AREA URBAN.-ED.PRIVATA-VIGILANZA-COMMERC.-SOCIALE

Determinazione del Responsabile del servizio

L’anno  duemilaventitre il giorno  tredici di febbraio nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DELL’ AREA URBAN.-ED.PRIVATA-VIGILANZA-COMMERC.-
SOCIALE

VISTO il Regolamento degli Uffici e dei servizi del Comune di Vedeseta e la deliberazione di G.C.
nr. 58 in data 19.12.2020, esecutiva ai sensi di legge, con la quale ai sensi e per gli effetti dell’art.
53, comma 23, della Legge 388/2000, come modificato dall’art. 29 , comma 4,  della L. 448/2001,
è stata attribuita al Sindaco la responsabilità del settore 3 Urbanistica – Edilizia privata – Servizi
vigilanza – Commercio – Servizi Sociali del Comune di Vedeseta;

Premesso che

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 22/04/2022 è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024 e relativi allegati;

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del .22/04/2022 è stato approvato il Bilancio di
Previsione del Comune di VEDESETA per l’anno 2022 ed il Bilancio per il Triennio 2022/2024;

Richiamato l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul PIANO
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI
PUBBLICI“ COMUNI - FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU;

Richiamato l’allegato 2 dell’avviso citato che definisce il perimetro degli interventi relativi alla Misura 1.4.1 –
che indica come la progettazione e lo sviluppo sia posto in essere in conformità al modello standard per i siti
dei Comuni realizzato dal Dipartimento della Trasformazione Digitale e l’Agenzia per l’Italia Digitale;

Posto che il progetto candidato dall’ente è risultato aggiudicatario del contributo con decreto n. 32 – 1 /2022
del 22/04/2022, per una somma pari a euro 79.922,00 e che trattasi di intervento finanziato dall'Unione

N. 10
Del 13-02-2023

Affidamento del Servizio di PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE
DEL PACCHETTO CITTADINO INFORMATO per
l'implementazione di servizi digitali del Comune di VEDESETA
mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett.
a) D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modificato dal
DL n. 77/2021 conv. in Legge 108/2021 finanziato con Fondi
PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4
"SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" MISURA 1.4.1
ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI COMUNI -
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA  NextGenerationEU;a
favore della Ditta YAMME srl - DETERMINA DI
AGGIUDICAZIONECodice CIG (SIMOG): ZAC39EDE9E CUP:
E91F22000360006



Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del
12.2.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR;

Posto che, in attuazione delle disposizioni relative al conseguimento dei target e delle milestones, il servizio
in oggetto contribuisce al conseguimento dei seguenti target europei previsti dalla Misura:

Per Misura 1.4.1 - "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici"
M1C1-140, da conseguirsi entro dicembre 2024: Miglioramento della qualità e dell’utilizzabilità dei-
servizi pubblici digitali T1 - Amministrazioni che aderiscono a un modello e un sistema progettuale
comuni che semplificano l'interazione con gli utenti e facilitano la manutenzione per gli anni a venire
(40%);
M1C1-148, da conseguirsi entro giugno 2026: Miglioramento della qualità e dell’utilizzabilità dei servizi-
pubblici digitali T2 - Amministrazioni che aderiscono a un modello e un sistema progettuale comuni che
semplificano l'interazione con gli utenti e facilitano la manutenzione per gli anni a venire (80%).

Posto che, il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e
rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 del Regolamento
(UE) 2021/241;

Posto che per il servizio in questione, l’ammontare è stato stimato in euro 9.940,00 iva esclusa da
suddividersi in cinque annualità;

Posto quindi che la suddetta prestazione di servizio è finanziata interamente/in parte con fondi PNRR;

Tenuto conto che:

i parametri prezzo/qualità delle convenzioni Consip e Intercent-ER costituiscono i limiti massimi per-
la stipula dei contratti, ai sensi dell’art. 1, comma 449, della legge n. 296 del 2006 cit., e che è altresì
fatta salva l’adesione alle convenzioni Consip o Intercent-ER anche per gli acquisti sottosoglia senza
obbligo di preventiva escussione del mercato elettronico;
è possibile procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture fino all’importo di € 139.000,00-
IVA esclusa, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D.L.76/2020 convertito con modificazioni dalla
Legge 11 settembre 2020, n.120 e modificato dall’art.52 del D.L.77/2021 pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale n.129 del 31 maggio 2021 e convertito in Legge n.108/2021, anche per far fronte alla rapida
obsolescenza delle soluzioni informatiche;

ai sensi del secondo periodo del comma 2, dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, in caso di affidamento-
diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs. 50/2016 “la stazione appaltante può
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti”;
è possibile derogare al principio di rotazione dei fornitori in considerazione della particolare struttura-
del mercato e tenuto, altresì, conto che l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un
servizio di ottimo livello con notevole soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato,
rispettando i tempi stabiliti, rispettando alla lettera il capitolato speciale d’appalto, offrendo un prezzo
adeguato di mercato e ribassando rispetto alla richiesta media. Ciò è attestato inoltre dal curriculum
dell’operatore in merito alle attività svolte di tipologia similare e dall’attestato di regolare esecuzione
rilasciato dalla SA per i servizi svolti;
pertanto con la presente determinazione a contrarre l’appalto in trattazione è altresì contestualmente-
affidato;

Visto il preventivo presentato in data 13/02/2023 tramite Mepa/portale telematico dalla Ditta YAMME srl per
l’importo pari ad € 9.940,00 (IVA esclusa), risulta/risultano essere congruo rispetto alle necessità e gli
obiettivi di codesta amministrazione, come risulta da relazione redatto dal RUP;

Accertato, sulla base del DGUE e/o delle dichiarazioni sostitutive sottoscritto/e in data 13/02/2023 il
possesso dei requisiti di idoneità professionale, tecnico-professionali di cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n.
50/2016 da parte della ditta aggiudicataria e l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 dal quale è
emerso che:



Casellario Annotazioni riservate Anac consultato in data 13/02/2023.; il DURC con scadenza di validità
prevista per la data del 09/05/2023; Regolarità imposte e tasse al 13/02/2023; Assenza di procedure
fallimentari ovvero concordato preventivo al .13/02/2023;

Dato atto che, in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato
dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/20211, codesta stazione appaltante ha ritenuto di non richiedere la
garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016;

Ritenuto, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari opportunità
e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di non dare applicazione ai commi 2 (obbligo di
presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 50 dipendenti) e 3bis (entro 6
mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di non dare applicazione
alle prescrizioni in quanto la società cui è stato affidato il lavoro ha meno di 50 dipendenti e in quanto trattasi
di appalto di prestazione di servizio - di modesto importo - da non aggiudicare mediante procedure di gara
bensì tramite affidamento diretto;

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento in oggetto:
- in maniera autonoma rientrando nell’elenco dei soggetti che possono espletare autonomamente le
procedure di affidamento ai sensi dell’art. 52 del D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021;

Precisato, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e che il contratto
di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma
14, del D.Lgs. n. 50/2016 mediante sottoscrizione offerta su MEPA;

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura di beni o prestazioni di servizio in oggetto alla ditta
YAMME srl per l’importo pari a 9.940,00 euro e di procedere alla stipula del contratto;

Dato che occorre impegnare la spesa pari ad € 9.940,00 (Iva esclusa) nel capitolo n. 105300/1  denominato
“ Spese per il funzionamento del sistema informatico” all’interno del bilancio 2023/2025 in fase di
predisposizione per la quota relativa agli anni 2023-2024, mentre per quanto attiene la quota degli anni
2025, 2026 e 2027 la stessa sarà oggetto di assunzione impegno con provvedimento successivo;

Ritenuto di perfezionare sul capitolo 105300/1 denominato “Spese per il funzionamento del sistema
informatico” all’interno del bilancio 2023/2025, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs.
n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, l’impegno di spesa a favore di YAMME s.r.l.
per la somma complessiva di 8.466,80 comprensiva di tasse ed accessori, per l’esercizio finanziario
2023/2025 anni 2023 e 2024, e che la somma di € 3.660,00 per gli anni 2025, 2026 e 2027 verrà impegnata
con provvedimento successivo, per l’affidamento del servizio Progetto di realizzazione del “Pacchetto
Cittadino Informato” mediante affidamento diretto;

Dato atto che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG ZAC39EDE9E e CUP
E91F22000360006;

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed esecutiva ai sensi
dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il RUP è il Sindaco, nonché responsabile del
servizio Locatelli Luca e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del
D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura
di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento;

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli
sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

Visti
il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020
il D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021
la Legge n. 136/2010;
il D.Lgs. n. 118/2011;



Lo Statuto comunale;
il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

di approvare le parti in premessa del presente provvedimento;1.

di affidare il servizio di progettazione e realizzazione del Pacchetto Cittadino Informato mediante2.
affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020
come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 per i motivi indicati in premessa, alla ditta
Yamme srl con sede in via Sigismondi 40 a Villa D’Alme’ (Bg) C.F./P.IVA 04289900161 per la durata di
anni 5 (2023/2027) per l’importo di euro 9.940,00 (IVA esclusa) e di € 12.128,60 iva compresa;

con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari opportunità e3.
inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di non dare applicazione ai commi 2 (obbligo di
presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 50 dipendenti) e 3bis (entro
6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di non dare
applicazione alle prescrizioni in quanto la società cui è stato affidato il lavoro ha meno di 50 dipendenti e
in quanto trattasi di appalto di prestazione di servizio - di modesto importo - da non aggiudicare mediante
procedure di gara bensì tramite affidamento diretto;.

di dare atto che la suddetta fornitura di beni o prestazioni di servizio sono finanziati interamente/in parte4.
con fondi PNRR;

di perfezionare la spesa complessiva di € 8.466,80 IVA compresa, al capitolo 105300/1 del redigendo5.
bilancio 2023/2025, per gli anni 2023 e 2024 nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al
D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come in calce riportato, mentre
per la restante quota di € 3.660,00 relativa agli anni 2025, 2026 e 2027 verrà assunto regolare impegno
con provvedimento successivo;

che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG è ZAC39EDE9E e CUP E91F22000360006;6.

il corrispettivo contrattuale per il servizio è soggetto all’applicazione dell’I.V.A (pari al 22%) e verrà7.
effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
all’art. 3 della Legge n. 136/2010.

che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, previo espletamento8.
di tutti i necessari adempimenti;

che il Responsabile del procedimento nella persona di Locatelli Luca dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della9.
Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi,
neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario.

di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo;10.

che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online,11.
sul profilo internet del Comune di VEDESETA nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara
e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013;

di provvedere all’invio delle informazioni relative al presente appalto all’Anac secondo la normativa12.
vigente.



Il Responsabile dell’ AREA URBAN.-
ED.PRIVATA-VIGILANZA-COMMERC.-SOCIALE

F.to  LUCA LOCATELLI

________________________________________________________________________________
PARERE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL TESTO UNICO 267/2000

Il sottoscritto DOTT. CLAUDIO BRAMBILLA in qualità di Responsabile del servizio Finanziario, esprime
parere Favorevole sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 – I° e II° comma -
del D.Lgs. n.267/2000 circa la regolarità tecnico-contabile del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to DOTT. CLAUDIO BRAMBILLA

________________________________________________________________________________
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E DI COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile del Servizio Finanziario BRAMBILLA Claudio, attesta la regolarità contabile del
presente atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 ed attesta la copertura finanziaria della
spesa ai sensi dell’art. 151 – comma 4 – del D.Lgs. 267/2000 –

Vedeseta, lì  13-02-2023

Impegno N.    12 del 14-02-2023 a Competenza   CIG ZAC39EDE9E

5° livello 01.02-1.03.02.19.001  Gestione e manutenzione applicazioni

Capitolo     105300 / Articolo     1
SPESE DI FUNZIONAMENTO DEI SISTEMA INFORMATICO

Causale Affidamento del Servizio di PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DEL PACCHETTO CITTADINO
INFORMATO per limplementazione di servizi digitali del Comune di VEDESETA mediante affidamento diretto ai
sensi dellart. 1, comma 2, lett. a) D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modificato dal DL n. 77/2021
conv. in Legge 108/2021 finanziato con Fondi PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4
SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI
COMUNI - FINANZIATO DALLUNIONE EUROPEA  NextGenerationEU;a favore della Ditta YAMME srl -
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONECodice CIG (SIMOG): ZAC39EDE9E CUP: E91F22000360006

Importo 2023 Euro 4.270,00

Importo  2024 Euro 4.196,80

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  BRAMBILLA CLAUDIO

N. _42 - PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO -
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune con decorrenza odierna e vi rimarrà
affissa per quindici giorni consecutivi.

Vedeseta, lì 15-02-2023                                                          Il  Funzionario incaricato
F.to  Silvia Baldini


